UBND TỈNH KHÁNH HÒA  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /STTTT-TTBCXB  Khánh Hòa, ngày 06 tháng 02 năm 2023

V/v tuyên truyền đảm bảo an toàn thực phẩm,

nâng cao chất lượng nông lâm thủy sản

Kính gửi:

- Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thị xã, thành phố;

- Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao các huyện, thị xã,

thành phố.

Thực hiện Công văn số 710/UBND-KT ngày 19/01/2023 của UBND tỉnh

về việc tăng cường quản lý chất lượng, an toàn thực phẩm (ATTP) nông lâm

thủy sản, Sở Thông tin và Truyền thông hướng dẫn công tác tuyên truyền như

sau:

1. Nội dung tuyên truyền

- Tăng cường tuyên truyền, phổ biến nội dung Chỉ thị số 17/CT-TTg ngày

13/4/2020 của Thủ tướng Chính phủ về tiếp tục tăng cường trách nhiệm quản lý

nhà nước về ATTP trong tình hình mới; Thông tư số 17/2018/TT-BNNPTNT

ngày 30/10/2018 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn quy định phương

thức quản lý an toàn thực phẩm đối với cơ sở sản xuất kinh doanh nông lâm

thủy sản không thuộc diện cấp giấy chứng nhận đủ điều kiện an toàn thực phẩm

thuộc phạm vi quản lý của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Quyết định

số 1384/QĐ-BNN-QLCL ngày 15/4/2022 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển

nông thôn phê duyệt Đề án “Đảm bảo an toàn thực phẩm, nâng cao chất lượng

nông lâm thủy sản giai đoạn 2021 - 2030”. Xem nội dung chi tiết các văn bản tại

địa chỉ:

https://vanban.chinhphu.vn/default.aspx?pageid=27160&docid=199730;

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/The-thao-Y-te/Thong-tu-17-2018-TT-

BNNPTNT-bao-dam-an-toan-thuc-pham-co-so-san-xuat-nong-lam-thuy-san-

402848.aspx;

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/The-thao-Y-te/Quyet-dinh-1384-QD-

BNN-QLCL-2022-an-toan-thuc-pham-nang-cao-chat-luong-nong-lam-thuy-san-

511242.aspx.

- Đẩy mạnh tuyên truyền nâng cao nhận thức của các tổ chức, cá nhân về

bảo đảm ATTP, nâng cao chất lượng nông lâm thủy sản, góp phần bảo vệ sức

khỏe và quyền lợi của người dân.

2

- Tuyên truyền hướng dẫn người dân nhận biết sản phẩm có nguồn gốc

xuất xứ rõ ràng, đảm bảo chất lượng ATTP; kiến thức về vệ sinh ATTP, lựa

chọn, chế biến, bảo quản và tiêu dùng thực phẩm.

- Thông tin về các điểm kinh doanh thực phẩm nông, thủy sản an toàn

được xác nhận; mô hình chuỗi liên kết sản xuất, chế biến và tiêu thụ nông lâm

thủy sản; các hoạt động xúc tiến thương mại, thiết lập liên kết sản xuất, tiêu thụ

sản phẩm an toàn và quảng bá, giới thiệu sản phẩm an toàn trên địa bàn tỉnh; các

trường hợp sử dụng hóa chất, kháng sinh, thuốc bảo vệ thực vật cấm, giả, ngoài

danh mục.

- Tiếp tục tuyên truyền theo hướng dẫn của Sở Thông tin và Truyền thông

tại Công văn số 12/STTTT-TTBCXB ngày 03/01/2023 về việc tuyên truyền

công tác bảo đảm an toàn thực phẩm Tết Nguyên đán Quý Mão và mùa Lễ hội

Xuân 2023 trên địa bàn tỉnh.

- Đưa tin, bài phản ánh công tác quản lý chất lượng ATTP nông lâm thủy

sản; công tác giám sát, kiểm tra, thanh tra chất lượng ATTP tại các khâu sản

xuất ban đầu, chợ đầu mối nông sản và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm tại địa

phương và trên địa bàn tỉnh.

2. Tổ chức thực hiện

- Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao các huyện, thị xã, thành phố

tổ chức tuyên truyền có hiệu quả các nội dung trên.

- Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thị xã, thành phố hướng dẫn Đài

Truyền thanh các xã, phường, thị trấn tuyên truyền theo nội dung trên.

Sở Thông tin và Truyền thông đề nghị Phòng Văn hóa và Thông tin,

Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao các huyện, thị xã, thành phố quan

tâm thực hiện./.

Nơi nhận: GIÁM ĐỐC
- Như trên (VBĐT);

- UBND tỉnh (VBĐT để b/c);

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy (b/c);

- Sở Nông nghiệp và PTNT (VBĐT);

- Cổng TTĐT tỉnh (VBĐT);

- Lưu: VT, TTBCXB (H, 02).

   Phạm Duy Lộc

		2023-02-06T10:50:16+0700
	Việt Nam
	Phạm Duy Lộc
	Phạm Duy Lộc<pdloc@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-02-06T11:22:19+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Thông tin và Truyền thông<stttt@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-02-06T11:23:38+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Thông tin và Truyền thông<stttt@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!